2022 年 1 月 31 日
各 位

会 社 名 住友化学株式会社
代表者名 代表取締役社長 岩田 圭一

（ｺｰﾄﾞ番号 4005 東証第１部）
問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 山内 利博

（TEL. 03-5201-0220）

孫会社の異動に関するお知らせ

当社は、2022 年 1 月 31 日開催の取締役会において、ブラジルの当社 100%子会社、および同

社の 100%子会社（当社の孫会社）の間で会社再編を実施することを決議いたしました。この再

編により、下記のとおり、当社の孫会社に異動が生じることとなりましたので、お知らせします。

1．異動の理由
当社は、当社の子会社である住友化学ブラジル社を吸収合併消滅会社、当社の孫会社であるス

ミトモケミカル・ブラジル・インダストリアキミカ S.A.社を吸収合併存続会社とする吸収合併

（以下、「本合併」）を行います。本合併により、スミトモケミカル・ブラジル・インダストリア

キミカ S.A.社は、当社の孫会社から、当社の子会社に変更となります。

 当社は、2019 年 9 月にオーストラリアの大手農薬会社ニューファーム社との間で、同社グル

ープ会社が所有のブラジル子会社 1 社（現、スミトモケミカル・ブラジル・インダストリアキミ

カ S.A.社）、およびアルゼンチン、チリ、コロンビアの子会社 3 社の全株式を、それぞれ当社子

会社である住友化学ブラジル社と住友化学チリ社を通じての取得について合意し、2020 年 4 月

1 日付で買収を完了しています。

当社の孫会社であるスミトモケミカル・ブラジル・インダストリアキミカ S.A.社における買収

後の事業運営は順調に進捗していますが、今後のさらなる事業効率化に向けた取り組みを進める

ため、このたび、本合併を決定しました。

2．異動する孫会社の概要

（１） 名 称
スミトモケミカル・ブラジル・インダストリアキミカ
S.A.社

（２） 所在地
Avenida Parque Sul, No. 2,138, Distrito Industrial,
Maracanaú - CE, Brazil

（３） 代表者の役職・氏名 Juan Ferreira
（４） 事業内容 農薬の製造販売
（５） 資本金 793,289千ﾌﾞﾗｼﾞﾙﾚｱﾙ（164億円）※1
（６） 設立年月日 1968年9月6日
（７） 大株主および持分比率 住友化学ブラジル社 100%

（８）

当社と当該会社との
関係

資本関係 当社の孫会社です

人的関係
当社の従業員が当該会社の役員を兼務

しています
取引関係 当社製品を販売しています

（９）当該会社の経営成績および財政状態
 2021年3月期

 純  資  産  846,258千ﾌﾞﾗｼﾞﾙﾚｱﾙ（162億円）※2
 総  資  産  3,350,360千ﾌﾞﾗｼﾞﾙﾚｱﾙ（643億円）※2

 売  上  高  3,087,681千ﾌﾞﾗｼﾞﾙﾚｱﾙ（592億円）※2
※1 2020 年 4 月 1 日現在、1 ﾌﾞﾗｼﾞﾙﾚｱﾙ＝20.67 円で計算
※2 2021 年 3 月 31 日現在、1 ﾌﾞﾗｼﾞﾙﾚｱﾙ＝19.18 円で計算

3．異動年月日

2022 年 4 月 1 日（予定）

4．今後の見通し

連結子会社間の合併に伴う孫会社の異動のため、当社グループの業績に与える影響は軽微で

す。

以上